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Abstrakt

Cílem této práce bylo stručné zpracování literárního přehledu týkající

se morfologie trávicí soustavy telat, problematiky způsobu jejich odchovu a krmení,

probiotik, prebiotik a fytobotik. Následující studie je zaměřena na potvrzení

pozitivního vlivu probiotických krmných aditiv obsahujících probiotický kmen

Lactobacillus Sporogenes na organismus telat. Celkově do projektu bylo zařazeno

80 telat, rozdělených na polovinu do dvou skupin, kontrolní a pokusné. Obě skupiny

byly třikrát váženy, do dvou hodin po narození a poté dle individuality jedinců

při přesunech v průměru 56 a 100 dní věku. V průběhu odchovu byl kromě hmotnosti

pozorován také celkový zdravotní stav, četnost výskytu průjmových onemocnění,

záznamy o jejich léčení. Z vyhodnocení nashromážděných dat je možné konstatovat,

že zkrmování probiotických aditiv obsahujících kmen Lactobacillus Sporogenes

má významný vliv nejen na zdravotní stav ale také na hmotnostní přírůstky telat.

Klíčová slova

skot; předžaludek; mlezivo; probiotika; prebiotika; fytobiotika; zdraví

Abstract

The aim of this study was a brief elaboration of a literature review containing

the morphology of the digestive system of calves, the issue of methods of their

breeding and feeding, probiotics, prebiotics and phytobotics. The following study

aims to confirm the positive effect of probiotic feed additives containing

the probiotic strain Lactobacillus Sporogenes on calves. A total of 80 calves were

included in the project, divided in half into two groups, control and experimental.

Both groups were weighed three times, within two hours after birth and then

according to the individuality of the individuals at shifts of an average of 56 and 100

days of age. During breeding, in addition to weight, the general state of health,

the frequency of diarrheal diseases. From the evaluation of the collected data, it can

be stated that the feeding of probiotic additives containing the Lactobacillus

Sporogenes strain has a significant effect not only on the health status but also on the

weight gain of calves.
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1. ÚVOD

Jak je známo, telata jsou velmi důležitá a zároveň nejcitlivější kategorie,

v celém sytému chovu dojeného skotu. Jelikož každé tele znamená pro farmáře

v budoucnu užitek, je nezbytné věnovat odchovu telat dostatečnou pozornost. Zdraví

telete je významně ovlivňováno již v jeho prenatálním vývoji. Předpokladem pro

narození zdravého a životaschopného telete je kvalitní péče o matku jak v průběhu

v březosti, tak při samotném porodu a těsně po něm. Do této péče řadíme hlavně

prostorné a čisté ustájení s pravidelným předkládáním vhodného krmiva zajištujícího

nejen správný růst a vývoj plodu, ale také kvalitu kolostra. Tele se rodí bez vlastních

obranných látek a kvalitní kolostrum zajištuje novorozenému organismu odolnost

vůči infekčnímu tlaku působícímu z vnějšího prostředí. Protilátky v podobě

imunoglobulinů přijme až při prvním napojení mlezivem, které by mělo být podáno

vždy včas, v dostatečné kvalitě a množství, jelikož s postupem času se střevní stěna

telete stává pro imunoglobuliny neprostupná.

Nejvýznamnějším problémem telat v raném postnatálním období jsou

průjmová onemocnění, která lze rozdělit do dvou skupin dle původce na průjmová

onemocnění infekčního a neinfekčního původu. Hlavní příčinou průjmů neinfekčních

jsou chyby způsobené lidským faktorem, kupříkladu chyby ve výživě matek i telat,

zkrmování nekvalitního mleziva, či mléka o nevhodné teplotě, nedostatečná hygiena

prostředí a stres. Tyto příčiny vytváří predispoziční faktory pro průnik a pomnožení

infekčních patogenů, jako jsou smíšené infekce virů, bakterií, protozoí a plísní, které

jsou hlavními činiteli průjmů infekčních. K samotnému propuknutí průjmového

onemocnění však většinou dochází až spolupůsobením mnoha negativních faktorů

a nedostatečné kolostrální imunitě.

Průjmová onemocnění telat vytváří značné přímé i nepřímé ekonomické

ztráty. Pomocníkem v řešení a prevenci průjmových onemocnění mohou být

probiotika, prebiotika symbiotika či fytobiotika. Jejich aktivita umožňuje

novorozenému organismu v co nejkratším čase ustálit funkční střevní mikroflóru,

která je nezbytná pro řadu trávicích pochodů a významně napomáhá rozvoji lokální

imunity střeva, čímž pozitivně ovlivňují zdravotní stav hostitele.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Holštýnský skot

Holštýnské, dříve černostrakaté plemeno patřilo do skupiny plemen nížinných.

Postupem času se stalo ve světě nejpočetnější populací skotu patřící do kulturních

plemen. Populace holštýnského skotu se vyznačuje nejvyšší mléčnou užitkovostí

(Šlechtitelský program českého holštýnského skotu, 2019).

2.1.1 Historie plemene

V nížinných oblastech od Holandska až po Dánsko vznikl skot, jehož vysoká

mléčná užitkovost byla chválena již v 16. století. Odtud postoupil černostrakatý skot

expanzivní cestu do mnoha zemí a později i kontinentů. První plemenné knihy byly

založeny v roce 1874 v Holandsku, 1878 v Německu a 1881 v Dánsku. Ve druhé

polovině 19. století byl černostrakatý skot intenzivně dovážen do USA, kde dále

docházelo k jeho rozvoji, což v roce 1885 vyústilo ve vyhlášení samostatného

holštýnsko-fríského plemene. Šlechtění bylo prováděno ve směru zvýšení produkce

mléka až k vytvoření jednostranného mléčného typu. Jeho přikřížením do více

dvoustranného typu evropské populace vznikl ve většině zemí nynější typ s vysokou

mléčnou užitkovostí (SAMBRAUS, 2014).

2.1.2 Vývoj na území ČR

V minulé době v podmínkách České republiky základ chovu skotu

představovalo české strakaté plemeno. V letech 1960 až 1970 se mléčná užitkovost

českého strakatého plemene pohybovala v rozmezí 2500 až 2800 kg za laktaci.

V tomto desetiletí již bylo v rámci dokončení plošných ozdravovacích programů

od brucelózy a tuberkulózy přistoupeno k dovozům některých cizích a zároveň

výkonnějších plemen skotu. V neposlední řadě byla jejich dovozem sledována

i snaha o zvýšení produkční výkonnosti jednotlivých místních stád. A tak se stalo
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černostrakaté nížinné plemeno jedním z plemen, kterému se závěrem této dekády

dostalo patřičné pozornosti [8].

Od roku 1830 se objevují první informace o chovu černostrakatého skotu

na území dnešní ČR. Plemeno našlo uplatnění především ve velkých hospodářstvích,

kde mu byly zajištěny lepší podmínky z hlediska výživy. V průběhu a těsně

po skončení druhé světové války bylo plemeno téměř zlikvidováno. Po druhé světové

válce u nás černostrakatý nížinný skot vymizel. Až v roce 1960 byla do České

Republiky přivezena dvě méně početná stáda černostrakatých jalovic z Holandska

a z Kanady. Základy nynějšího chovu byly položeny však až díky masovějším

importům uskutečněným v druhé polovině šedesátých let a dále díky metodám

plemenitby iniciovanými a důsledně sledovanými Výzkumným ústavem živočišné

výroby v Praze Uhříněvsi. S ohledem na poptávku byl v té době směr chovu

a šlechtění černostrakatého nížinného skotu zaměřen primárně na kombinovaný

užitkový typ. V roce 1970 bylo do kontroly užitkovosti zařazeno 4975 krav

černostrakatého plemene, v porovnání mléčné užitkovosti s naším českým strakatým

plemenem vykazovaly černostrakaté dojnice užitkovost 3921 kg mléka, zatímco

u českých strakatých dojnic bylo dosahováno užitkovosti v průměru 2981 kg mléka

za laktaci (JEŽKOVÁ, 2015; [8])

V roce 1980 stavy černostrakatého skotu rapidně stoupaly, bylo zde chováno

více než 25 tisíc krav a černostrakaté plemeno tak představovalo 1,8 % celkového

počtu krav. V roce 1983 se stalo v České Republice oficiálně uznaným plemenem.

Podíl inseminací holštýnskými býky se od roku 1975 pozvolna zvyšoval a od roku

1985 se k inseminaci již využívali prakticky pouze holštýnští býci. Z důvodu

nedostatku devizových prostředků nebyly dovozy březích jalovic ve větším množství

uskutečnitelné. Bohužel k dovozům nebylo přikláněno ani ze strany tehdejšího

politického prostředí, ačkoliv příznivé zkušenosti s dovozem z 60. - 70. let ukazovaly

na přednosti plemene (JEŽKOVÁ, 2015).


[…]


Absolutní přírůstek

Tabulka č. 4 Hmotnostní přírůstky skupin

Skupina Pokus Kontrola

Počet telat (ks) 40 40

Průměrná hmotnost (kg)

Narození 37,8 37,6

I. vážení 54 51

II. vážení 86 81

III. vážení 126 118

Přírůstek (kg) 88 81

Očekávaným efektem podávání probiotických krmných aditiv bylo stejně

jako u BAYATKOUHSAR, et al. (2013) snížení výskytu průjmových onemocnění

a s ním spojené zvýšení hmotnostních přírůstků. Výsledný hmotnostní průměr byl

vytvořen ze zaznamenaných hmotností telat od narození do průměrně 106 dnů věku.

Z Tabulky č. 4 je znatelné, že odchylka v porodní hmotnosti jalovic zařazených

do pokusu je nepatrná. Zatímco již při druhém vážení je v zaznamenaných

hmotnostech viditelný rozdíl, a to ve prospěch skupiny pokusné, jíž byl zkrmován

probiotický přípravek obsahující kmen Lactobacillus Sporogenes. Hlavním faktorem

vyvolávajícím průjmové onemocnění je přechod z nativního mléka na mléčnou

krmnou směs. Při podávání probiotických aditiv byla vysoce snížena doba trvání

průjmu a jeho průběh. Telata netrpící průjmovými onemocněními lépe přijímají

mléčnou krmnou směs v požadovaném množství a dosahují tak vyšších
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a vyrovnanějších přírůstků. Dle FRIZZO et al. (2010) mají zdravá telata mikroflóru

vyváženou, která se sama dokáže přirozeně rozvíjet. K její nevyváženosti vede

neúměrné množství stresu. Skupina kontrolní, jíž nebyla poskytnuta probiotická

suplementace, při všech váženích vykazovala nižší hmotnostní přírůstky nežli

skupina pokusná. Ve výsledném průměru zaostávala o 7 kilogramů. Ačkoliv

BAYATKOUHSAR, et al. (2013) ve své studii pozitivní efekt probiotických

krmných aditiv neprokázal, AL-SAIADY, et al. (2010) a DEZFOULI et al. (2007)

ve svých studiích zvýšení hmotnostních přírůstků potvrzují.

Fakt, že telata z pokusné skupiny (Lactobacillus sporogenes) dosáhla vyšších

přírůstků živé tělesné hmotnosti 21., 56. i 100. den po otelení, oproti kontrolní

skupině potvrzuje i statistické zhodnocení – viz Tabulka č. 5.

Tabulka č. 5: Vliv krmných aditiv na hmotnostní přírůstek živé hmotnosti

Proměnné N 1 2 P Významnost

 x SO x SO

ŽH při narození (kg) 80 37,81±5,21 37,76± 5,16 0.4642

ŽH ve 21 dnech (kg) 80 52,23±5,21 51,75±5,16 0.0012** 1:2**

ŽH v 56 dnech (kg) 80 82,65±5,21 81,33±5,16 0.0012** 1:2**

ŽH ve 100 dnech

(kg)

80
126,11±5,21 118,14±5,16 0.0012**

1:2**

PDP od narození do

100. Dne (kg)

80
88,3 80,38 0.0012**

1:2**

**P<0,01; SO = směrodatná odchylka; PDP = průměrné denní přírůstky; ŽH = živá hmotnost; N- počet

zvířat; P = hladina významnosti; 1 – Lactobacillus sporogenes; 2 – kontrola
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4.1 Doporučení pro praxi

Na základě výše zmíněných výsledků lze konstatovat, že krmná probiotika

obsahující kmen Lactobacillus Sporogenes mají pozitivní vliv na snížení četnosti

průjmů a s ní spojené zvýšení hmotnostních přírůstků u telat v pokusných skupinách.

Významné je i snížení spotřeby antibiotických preparátů, k jejichž použití při

podávání krmných probiotik není ve většině případů třeba přistupovat. Kombinací

probiotických krmných aditiv s korektním managementem mleziva, tj. jeho včasným

podáním a správností podání, uchováváním, mrazením a následným rozmrazováním

lze dosáhnout zvýšení hmotnostních přírůstků a výrazného snížení mortality telat.

Tento způsob podpory užitkovosti a zdravotního stavu telat se jeví jako dostupný a

prospěšný, lze ho tedy doporučit a snadno aplikovat běžné praxi. Na farmě

Zemědělská Klučenice a.s. před začátkem pokusu dosahovala mortalita 12,03 %. Po

vyhodnocení druhého pololetí roku 2019 klesla mortalita na 2,17 %, což je výrazný

rozdíl 9,86 %.
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5. ZÁVĚR

Probiotická krmná aditiva pomáhají při kolonizaci střevního traktu mladých

zvířat a příznivě působí na jejich zdravotní stav, čímž zvyšují odolnost proti

infekčnímu tlaku z vnějšího prostředí. Při pravidelném podávání od raného věku

napomáhají k zlepšení užitkovost, růstové vlastnosti a produkce. Pozitivní vlastnosti

se odráží také v trávení krmiva, jeho konverzi a vstřebávání živin. Telatům v pokusu

byla podávána probiotická krmná aditiva s obsahem kmenu Lactobacillus

Sporogenes. Bakterie rodu Lactobacillus, jsou pro organismus telat nejpřirozenějšími

bakteriemi. Žijí ve střevním traktu, kde usnadňují využití mléka a lepší využitelnost

živin resorbovaných do krve, včetně nesmírně důležitých kolostrálních protilátek.

U skupiny pokusné, jíž byl krmný doplněk k dispozici, byly zjištěny jednoznačně

vyšší hmotnostní přírůstky než u skupiny kontrolní, které tento doplněk poskytnut

nebyl. Pozitivní vliv probiotických krmných aditiv s obsahem kmenu Lactobacillus

Sporogenes na hmotnostní přírůstky telat lze na základě výše uvedeného pokusu

potvrdit.
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