Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Využití probiotických krmných aditiv ve výživě telat
Student: Denisa Polívková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.
Oponent: Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Praha v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zaměřena na využití probiotických krmných aditiv ve výživě telat. V literárním přehledu autorka přehledně zpracovala vybrané aspekty chovu Holštýnského skotu s důrazem na období stání na sucho, tranzitní období, porod a odchovu telat v období mlezivové a mléčné výživy vyúsťující do oblasti využití krmných aditiv, zdravotních poruch telat včetně jejich terapie a prevence. Cílem experimentální části bylo studium vlivu probiotických krmných aditiv obsahujících *Lactobacillus sporogenes* na organismus telat. Autorka dospěla k závěru, že probiotická krmná aditiva mají pozitivní vliv nejen na zdravotní stav, ale také na hmotnostní přírůstky telat. Je možné souhlasit s konstatováním, že při podávání krmných probiotik bylo prokázáno snížení spotřeby antimikrobních látek a šíření jejich reziduí v potravním řetězci.

Z formálního hlediska bakalářská práce obsahuje několik formulačních nepřesností a gramatických chyb, které ovšem nesnižují aktuálnost a odbornou úroveň této bakalářské práce.

Otázka na autora: Jaký má autorka názor na možnost plošného využívání probiotik ve výživě telat v období mléčné výživy, a jak jejich zařazení do krmné dávky ovlivňuje ekonomickou rentabilitu chovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

19.července 2020

Podpis oponenta